ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM NB 009 DE DE DE 2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO

í Homa S- IT:
V  ■- -í-uCil I. Lt '•
funcionArío

o presente projeto visa a revogação da Lei n® 3767 de 9 de novembro de 2016

que alterou o art. 18 da Lei ns 3671 de 30 de setembro de 2015.

Ocorre que a LOAS e a NOB/SUAS ao disciplinarem as diretrizes da Política

de Assistência Social determinam que o Fundo Municipal de Assistência Social seja gerido

pela Secretaria Municipal de Assistência Social ademais o posteriori fora editada a Lei nô

3804 de 28 de dezembro de 2016 que instituiu o SUAS no âmbito do Município de Barra do

Garças e em seu art. 58 fícou determinado a gerência do FMAS pela Secretaria Municipal de

Assistência Social:

Art. 58. O FMAS será gerido pela Secretaria Municipal de Assistência Social,

sob orientação e fiscalização do Conselho Municipal de Assistência Social.

Por tais razões e fundamentos, estamos encaminhando o presente Projeto,

para apreciação dos senhores, esperando que o mesmo seja aprovado.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT.,_/^ de de 2021.

H- <
ADILSONyGONÇAVES DE MACEDO

'refeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Extraordinária dc

- > Catn. Mun. B, Garças

Fl5. <W/
Ass.

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO DE LEI N9 OOS DE DE C()roú\T\í^ DE 2021.
/

PROTOCOLO
"Dispõe sobre revogação da Lei n® 3767

de 9 de novembro de 2016 e dá outras

providências".

P,incionÀriq"

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON

GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte lei:

Art. 12 - Fica revogada, em todos os seus termos e efeitos administrativos, a

Lei n2 3767 de 9 de novembro de 2016.

Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 32 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT., de de 2021.

ADILSON^NÇALVES DE MACEDO
^refeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Extraordinária do
ni<) J ) oJ /

r\_

ASS.

Cam. Mun. B, Garças

Rs. QQ^
Q

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

LEIN°f!>C> DE 09 DE PE 2016.
Projeto de Lei n® 054/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal.

"Altera a Lei Municipal n° 3.671,
de 30 de setembro de 2015."

O PREFEnO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO

DE MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1° - O caput do Artigo 18 da Lei n® 3.671, de 30 de setembro

de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 18-0 FMAS será vinculado à Secretaria Municipal de

Assistência Social e gerido pela Secretaria Municipal de Finanças, conforme

diretrizes da Política de Assistência Social e orientações do Cottselho Municipal

de Assistência Social/'

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT, 09 de de 2016.

RO^^^ÂI^^ DE FARIAS
Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
Ofício SPF n°. 001/2.021.

Alteraifão de Lei Municipal.
K^ereneia: Lei Municipal n". 3.671/2015.

Lei Municipal n". 3.767/2.016.

Cam. Mun. B.fiafças

R» y
Ass.

Barra do Garças MT. 08 de janeiro de 2.
oai.

Prezado Senhor;

citados abaixo: ^ iteração das Leis em epígrafe, especificamenteos artigos

O Art. 18 da Lei n". 3-767/2016, dta-se:

°  ̂nculado à Secretaria Municipal deMsis^ncia Social e gendo pela Secretaria Municipal
ae Pmmças, conforme diretrizes da Política de
^sistencia Social e orientações do Conselho Municipal de
Assistência Social, (grifo nosso^

3.671/2.0x5, "• ""Si-ário, contido „a Lei Municipal a»,

18-0 FMSA será vinculado à Secretaria Municipal de
^sistencia Social, responsável pela Política de Assistência
Social^ sob orientação e controle do Conselho Municipal de
Assistenaa Social. ^

isando a autonomia financeira da

vot^ de elevada estima e apreço.

A presente alteração se
Secretaria Municipal de Assistência Socía

Diante do acima e^osto.

Município de Barra do Gan
Fábio Tadeu Weiler
Secretário de Finanças

Dr. Herbert de Souza Penze
Procurador Geral
Município de Barra do Garçate
Nesta

Secretaria Municipal de Finanças^ Rua Carajás, „= 522 - Setor Sul II - Bloco II. Fone: (66) 3402-
000, ramal _0j4-E-mai]; financas@barradogarcas.mt.gov.br

C;uu;ir;i
\] II TH ripa

BAUHA DOtiAlK A-S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos Índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei

n°008/2021 de autoria do Poder Executivo (Dispõe sobre revogação da Lei n" 3767 de 09

de novembro de 2016 e dá outras providências).

áuxUtarAaniDistrativD
MatrkaIa:331-Port. 15/2018

Barra do Garças-MT, 18 de janeiro de 2021

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 340Í-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

UAKRA no (.AHÇAS

Cam. Mun. B. Garças

Ass.

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

assessoria jurídica

Parecer n®: 009/2021

Proieto de Lei n° 008/2021, de 14 de janeiro de 2021, de autoria
ExecaUtta Municipal, que: ■■Dispõe sabre reuagaçõo da Lei ne 3767 de 9 de navetnbro de 2016
e dá outras providências".

I-RELATÓRIO
01. Trata-se de Projeto de Lei n" 008/2021, de 14 de janeiro de 2021,

de autoria do Poder Executivo Municipal, que:JDispôe sobre revogação da Lei ne 3767 de 9
de novembro de 2016 e dá outras providências".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que.
"Ocorre que a LOAS e a NOB/SUAS ao disciplinarem as diretrizes da
Política de Assistência Social determinam que o Fundo Municipal de
Assistência Social seja gerido pela Secretaria Municipal de Assistência
Social ademais a posteriori fora editada a Lei n" 3804 de ..8 de
dezembro de 2016 que instituiu o SUAS no âmbito do Município de
Barra do Garças e em seu art. 58 ficou determinado a gerência do
FMASpela Secretaria Municipal de Assistência Social:

Art. 58. O FMAS será gerido pela Secretaria Municipal de Assistência
Social, sob orientação e fiscalização do Conselho Municipal de
Assistência Social."

03 Já o projeto revogação a lei ali mencionada.
04. É o relatório.

II-PARECER

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente p^sar
por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo Jurídico, respeitando os requisitos supra e nao desrespeitan
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicações passamos a analise
dos requisitos mencionados;
06 - Da Competência - É indiscutível a competência do município para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

"(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811barradoBarcas.int.leg.br—fb-com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000.,.,n.rn@harrad«oorcas.mt.leB.br/imprensa@barrado8arcas.mUeE.br/ouvidoria@barradoearcas.mtieg.br^

CPD-00099

FaS ® » ««'9^ 4547-2886-5320-A7F3.

O

•o

II
SI
S o

"5 ^
'â> "(5
íf> c.
^ 'tÁ

Csm. Mun. B. Garças
Fis

Oi
%

BAKKA DOÍ.AUÇAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORTA JURÍDICA

Constituição Federal

''Ari. 30. Compete aos Municípios:

/ - Legislar sobre a.ssuntos de interesse local;"

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

"Ailigo 10- Ao Município compeleprover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II-Suplementar a legislaçãofederal e estadual, no que lhe couber;"
07, Por oulro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município, a
iniciativa das leis complementares e ordinárias também cabe ao Prefeito. Assim, não há invasão
da esfera de competência;

'^Artigo 46-A iniciativa de leis complementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos,
observado o disposto nesta lei."

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Aicaide.
09 . Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Trata-se revogação de norma sob a justificativa de que já
existe norma mais recente a tratar do tema, portanto estando tal fato demonstrado entendemos
leaal o presente projeto eis que. a nosso ver, ante a existência de norma mais recente a tratar
do tema, a norma mais antiga já se encontra tacitamente revogada, logo o que se pretende éa
mera consolidação do ato através dá revogação expressa.

ni- CONCLUSÃO

1 ]. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica
legal, observados os apontamentos feitos acima, não vislumbramos impedimento à tramitação
do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito.
12. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças. 15 de Janeiro de 2021.
Assinada com Ccrtilicailo

SSSk)iâ?iia- DIsiuIvifl
oab.porlaldeiisslnaiurfts,coDi.t)r

HEROS PENA

Advogado
Matrícula; 213 - OAB/MT; 14.385-B

f;

Ir

ir-

F
a

S
(■

íl
«n

•G

X =
J3

â-S
f?
c 2
S ií
5 ®
i o

iSt

• o
> ^

r

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-235S / 0800 642 6811 5 |barrjdoearcas.ml.ieg.br-ni.com/camnrabaiTadoiiarcas o
Rua Maio Grosso. N" 617. Ccnlro, Barr.t do Garças-MT. CKI': 78600-000

.■..m«.mr/?l.nrrad««.nrcnvmt.lca.bf / imprcnsa'?barradagarcas.mt.lcg.br/ ouvidoria@barradosan:as.ml,lC!{.br ^ a,
CPI)-00099

r;>tcafli;i(iTier.lOl«iaér.m.-iU!;aiahOTJcafi¥5rilRporHcrcisPGna , -fwü í"7ij.ArFi
fara^vetifíçar as usstuawras vá ansite mtps;waB-paftalciBassinalijraB.cQm br;-5'í.i o utilue A7FJ

ICP
Brasil

PROTOCOLO DE ASSINATURA{S)

Cam, Mun-B^arças
R5,

Ass

O documento acima foi proposto para assinatura digital na piataforma Portal OAB. Para verificar as
assinaturas ciique no link; https://oab,portaldeassinaturas.com.brA/erificar/4547-2806-532O-A7F3 ou vá até
o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é váiido.

Código para verificação: 4547-2886-5320-A7F3

Hash do Documento

A4A4E6B78931FCDF23CBD6D00B88791C6B09B0A95B318BAAF0938F5A4B2D15D0

0(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu{s)statusem 15/01/2021 é(são):

3 HEROS PENA - 947.335.626-91 em 15/01/2021 17:01 UTC-03:00
Tipo: Assinatura Eletrônica

identificação: Autenticação de conta

Evidências

CiientTimestamp Fri Jan 15 2021 17:00:08 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)
Geoiocation Latitude; -15.8834 Longitude: -52.2228556 Accuracy: 20.926000595092773
IP 143.255.218.124

Assinatura:

Hash Evidências:
D49062C33A9F4D214AE4430ABBBE1589AC3368F397E7D24BAD03BEFC3A21E310

m

( .iluai ;i
\f II iiii I

BARRA i:)o c;arcas

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Carrv Mun. Barcas

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei ii° 008/2021 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigiafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legai c constitucional.

Sala dás Comissões da

tf
Câmara Municipal, em

Presidente

OPES 1^ - c.ér. GABRIEL

èlator

Vogai
TELLO .

APROVADO

EM SESsAodÍiTAii2.^

Cilína Balóino de

(66)3401-2484/3401-2395/3401-2358/0800 642 6811
barradogare:is. mt.leg.br-fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogareas.mt.Ieg.br / ouvldoria@barradogareas.mt.leg.br

f<',nitíit .1

■avitMHAiRitfasia

Estado de Mato Grosso
Câmara MuDÍcipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto dc Lei n° Ofm/2021 dc
autork do PODEK EXECUTIVO
MUNICIPA]-.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

^  /y ^ Sala das ComissÕeg,.^—.^a ^ Câmara Municipal, em
de2021.

Ver. PAULtHSPNTO
Presidente

MORAIS

-H1 Z
Ver. HADÍeILTONTANNER ARAÚJO 1

Relator

Ver. GERAL

'-O,

C-
R. NETO'

APROVADO

EM SESSÃO

\

(66) 3401-2484 / 3401-23951 3401-2358 / 0800 642 6811barradogurcas.mt.te8.br - fb.eom/cam..rabarrad^

C iiiunrii
I.

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Proi.to de Lei n" 008/2021 de
autOlia do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÈNCU SOCI^
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em cp^afe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matcna, legal e cons ucio i

Sala das Comissões da Câmara Munidpal, em Ü de 2021.

Vet. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Vet". JOSÉ MARIA ALVES VILAR ^ ̂
Relator

c

Ver. VALDEILEITÉ GUIMARÃES
Vogai

APROVADO

EMSESSÃp^'^
I

CHr'iC Balüino de SousaAuxiliar Aâmimyrat^o
Por1.atia 13/13=''

C.nn a rii
Muukcirial .

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun.e, Garças

Ass- c

VOTAÇÃO
A  .

\tM C \
AV-»4^W.-Vo nip. -VG:v n-^ VVb ô^J_J_ÜOVz-L

(\ VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTBNÇÀO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB "5Í

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD X

JAIME RODRIGUES NETO
MDB

X

JAIRO GEHM - r Secretano
PRTB

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretano
REPlíBLICANO

X

JOSÉ MARIA ALVES VILAR
DEM

MURILO VALOES METELLO
REPUBLICANO

PAULO BENTO DE MORAIS
PL

—V-

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD í-V-oW yV-
RONAIR DE JESUS NUNES

PSDB y

VALDEl LEITE GUIMARÃES
MDB y

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB y

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

-Apiuvadü por Unanimidadê"
vcrcoduma prcscntcG

fípn Fytfnnrdináriri d'''
nia / CU

C